32. Sophronius autem quamprimum Constantino- poli rediit in Palæstinam (quod vix antefinem Julii vel etiam Augusti vel Septembris factum possumus

arbitrari) et Modestus morte sua vacuum sedem patriarchalem reliquit, ad eandem evectus est; id quod in supra citata epistola Sergius auditu se didicisse commemorat, necdum autem de ordinatione illius Synodicas litteras suscepisse. Suscepit autem non multo post : nam ut Theophanes ait : « Sophronius Hierosolymorum episcopus institutus, congregatis quibus præerat episcopis, Monotheliticum dogma condemnavit, synodicaque Acta Sergio Constantinopoleos et Joanni » (Honorium voluit dicere : nam Joannes eo nomine Tertius ante annos sexaginta duos vita functus erat, cum forte adhuc puer esset Sophronius : quartus vero non nisi triennio post Sophronii mortem elapso electus fuit ; et tamen hunc calami seu memoriæ lapsus ex Theophane Anastasius bibliothecarius transcripsit, ex Anastasio *Historiæ miscellæ* auctor, ex his aliisque pari errore seductis Baronius in notis ad *Martyrologium* : sed ipse se in *Annalibus* correxit) : Acta, inquam, synodica Sergio Constantinopoleos et Honorio Romæ episcopo transmisit per procuratorem Leontium, Sanctæ Resurrectionis diaconum, et secretarii cancellarium, primumque notarium ; eique additum socium Polyuctum litteras Sophronii deferentes. Quæ quidem litteræ in Actis sextæ synodi integræ recitantur : « in quibus, ut ait Photius, orthodoxam sententiam accurate expendit, et sacrorum dogmatum doctrinam minime vulgarem demonstrat... rogat autem corrigi si quid in epistola vel omissum vel aliter dictum quam par sit. »

33. Nemp de Sergio nihil sinistri adhuc suspicabatur Sophronius, ideoque de novis vocibus silentium optant sive fucio fallaciisque consentiens, ab eo discesserat, et nunc ad eundem litteras bona fide mittebat : quod idem et Honorius Pontifex fecerat : atque ad priorem Sergii respondens epistolam : « Litterarum, inquit, ad eundem Sophronium directarum suscipientes exemplar, et intuentes satis provide circumspecteque fraternitatem vestram scripsisse, laudamus novitatem vocabuli auferentem, quod posset scandalum simplicibus generare : nos enim in quo pervenimus oportet ambulare... contentes Dominum Jesum Christum operatum divina, media humanitate, Verbo Dei naturaliter unita ; eundemque operatum humana, inefabiliter atque singulariter assumpta carne discrete, inconfuse atque inconvertibiliter plena divinitate. » Hæc Honorius pacis atque tranquillitatis ecclesiasticæ causa, nec ipse de Sergio quidquam suspicans mali ; verum ejus iniquitatem retexit tempus, et synodus œcumenica prædicta multoties condemnavit : Actione autem 13 hoc de Sophronio testimonium Patres congregati tulere : « Pertractavimus autem et Synodica Sophronii venerabilis memoriæ, quondam archiepiscopi sancti Dei Hierosolymorum civitatis, et hæc reperientes cum vera fide convenientia, Apostolicisque et sanctorum atque probabilium Patrum doctrinis paria, utpoteque sunt orthodoxa, recepimus, et ut salubria sanctæ Catholicæ Ecclesiæ

suscepimus, et nomen ejus inseri sanctis diptychis A
sanctarum ecclesiarum justum esse judicavimus. »

CAPUT IV.

*Romam mittitur Stephanus a Sophronio : hic urbe
a Saracenis capta moritur.*

34. Cæterum cum minime quiesceret Cyrus illius-
que a seclæ, unam prædicare in Christo volunta-
tem non amplius indicti a Sergio silentii legibus se
teneri Sophronius credit, eorumque temeritati
obviam ire volens, « dedit in duobus libris sexcen-
ta testimonia ad evictionem impietatis eorum et veri-
tatis ostentionem, » ut in concilio Lateranensi sub
Martino I pontifice testatus est Stephanus, olim
super hisce legatus ad Honorium missus ab ipso
Sophronio, qui « Revocare, inquit, minime eos
valuit: commovit autem contra se ad insidias et
malignam detractionem; » dum scilicet omnium
turbarum in ecclesia per ipsum exsurgentium causam
esse clamitant Sophronium; qui (ut Pyrrhus
Constantinopolitanus post illius mortem in dispu-
tatione cum sancto Maximo ait) « tempore inop-
portuno sermonem de operationibus excitavit; » a
qua calumnia egregie idem Maximus Sophronium
vindicans, ostenditque omnem culpam refundendam
in Sergii « mutabilitatem et inconstantiam, in
alias alio tempore transeuntis sententias, et
nullo sensu permanentis, » dum scilicet vult ortho-
doxus videri: nec tamen ab ea, quam Heraclio instil-
laverat, opinione recessisse.

35. Quid autem Sophronius? pergunt Stephanus:
« Nullo modo propter hoc reveritus est omnino ille, C
nec timuit timorem ubi non erat timor: quoniam
justus sicut leo, confidit¹. Zelo autem Dei et fidu-
cia repletus, duxit me indignum et statuit in san-
ctæ Calvariæ loco, ubi propter nos, ipse qui super
nos secundum naturam Deus est, Dominus noster
Jesus Christus sponte crucifigi secundum carnem
dignatus est; et ibi alligavit me vinculis insolubilibus
dicens: Tu dabis rationem ipsi, qui propter
nos secundum carnem in hoc sancto loco sponte
crucifixus est Deus, quando cum gloria in terribili
ejus adventu judicaturus est vivos et mortuos, si
distuleris et postposueris fidem ejus periclitantem:
licet ego hoc facere corporaliter, ut nosti, propter
emersam ex nostris peccatis incursionem Sarace-
norum præpedior. Quantocius ergo de finibus ter-
ræ ad terminos ejus deambula, donec ad apostoli-
cam Sedem, ubi orthodoxorum dogmatum funda-
menta existunt, pervenias, non semel, non bis,
sed multo sæpius; aperiens sacris viris ibidem
consistentibus omnia secundum veritatem, quæ
in istis partibus mota sunt: et non quiescas instan-
tius expetens atque exorans eos, donec ex aposto-
lica prudentia, quæ in Deo est, ad victoriam
judicium perducere debeant, et noviter introducto-
rum dogmatum perfectam faciant secundum cano-
nes destructionem.... »

¹ Prov. xxviii, 1.

36. Ille sui patriarchæ adjuratione adactus
Stephanus, quid egerit passusque sit, pergunt in
hunc modum synodo explicare: « Igitur in his
pertimescens ego atque perterritus, propter imposi-
tam mihi terribilem in tremendo ac venerabili
loco conjurationem, necnon et creditum mihi ex
Dei permissu episcopale ministerium (Dorensis
Ecclesiæ videlicet) considerans, sed et supplicatio-
nem omnium pene habitantium orientalem tractum
reverendissimorum episcoporum, et Christianorum
populorum consonanter prædicto beatæ memoriæ
Sophronio ad hoc me invitantium, utpote primum
Hierosolymitanæ dioceseos (sacerdotali scilicet in
officio cum a Sophronio adjuraretur, prout præfa-
tur in principio) non dedi secundum Scripturam
somnum oculis meis, et palpebris meis dormita-
tionem, et requiem temporibus meis, quatenus
adimplere debuissim ejusmodi desiderabilem jus-
sionem. Sed absque ulla mora propter hoc ipsum
tantummodo huc properavi: a quo tempore tertio
visus sum vestris apostolicis adesse vestigiis, ex-
petens ac deprecatus, quod ille et omnes libenter
postulare noscuntur, hoc est, fidei Christianorum
periclitanti manum porrigere.

37. Quod addiscentes contrarii, non levibus me
implicuerunt afflictionibus, præceptiones propter
me per loca et provincias dirigentes, quatenus
comprehendi, et ferris constrictus ad eos debere
destinari, sicut omnes cognoscunt: sed Dominus
auxiliatus est mihi, et liberavit me ab omnibus
persequentibus me, ad propositum currentem, et
ad bravium properantem vestræ apostolicæ sedis.
Neque despexit Deus preces cum lacrymis oblatas
supplicum suorum, sed excitavit non equidem
mediocriter præcessores apostolicosque præsules
in commotione, necnon contestatione prædicto-
rum virorum. » Hos apostolicos præsules arbitramur
fuisse Severinum, Joannem et Theodorum,
quorum primus non modo non susceptus Heraclii
imperatoris a Sergio sociisque concinnatam ecthesin,
ad quod per Isacium Italiæ exarchum co-
actum illum esse mendaciter gloriatur Cyrus, in
epistola ad Sergium, in concilio Lateranensis se-
cretario 3 producta: sed, ut ibidem ait Martinus,
« eam condemnavit et anathematizavit. » — « Joannes,
quaque teste Theophane, convocata episco-
porum synodo, Monothelitarum sectam inflicto
anathemate damnavit; » atque, ut ex S. Maximo
docet Baronius, ad annum 640 operam dedit, ut
requisitus is qui Honorii primam epistolam scripserat,
illius sensum dilucide interpretaretur ad
imperatorem Constantem scribens, ut sic ansa
tolleretur hæreticis calumniose ventilandi nomen
Romani Pontificis, velut pro se facientis. Theodo-
rus denique, qui Pyrrhum, S. Maximi disputatione
conversum, benigne exceperat, ejusdem, mox ubi
Ravennam appulit, ad vomitum reversi, catero-

rumque, qui cum eo communicaverant, abdicationem et condemnationem propriam manu exaravit; ex vivifico Christi sanguine stillam excutiens in atramentum, idque ad coryphei apostolorum sepulcrum inter missarum solemniam calice afferri jussu, atque in universo ecclesiae conventu ad id convocato, » ut habemus ex Theophane.

38. Cum autem Paulum æque hæreticum Constantis fecisset patriarcham, eique adhærens Joppensis episcopus Sergius (qui patriarchalem auctoritatem jam inde a Persarum recessu, vivente videnteque Sophronio, sæculari potestate nixus arrogarat, et episcopus sibi consentientes sacrilege ordinarat) iisdem adiutoribus mire turbaret subjectas Hierosolymitano patriarchatui ecclesias; tum denuo Orthodoxorum rogatu secunda vice (nam prima ad indictum a Joanne concilium venisse crediderim anno 640) Romam appulit, causaque exposita, loci sacri servator ordinatus a Theodoro papa, de mandato ejus in hæresi pertinaces deposuit, eosque recepit tantum, « qui libellum penitentiae obtulerunt, quorum libellos, » inquit in concilio Lateranensi, « nuper deferens obtuli sacratissimæ præsidenti Sanctitati vestræ, Martino ter beatissimo papæ anno 649: atque hæc tertiae vices fuerunt, quibus se dicit Stephanus apostolicis Patrum Romæ congregatorum vestigiis adesse, ex quo tempore fuerat a S. Sophronio adjuratus: atque huc eæ insidiæ pertinent, quas sibi Romam venturo positas, superius est conquestus.

59. Verum hæc ad posteriora pertinent tempora et S. Sophronii mortem secuta, ad illius autem historiam pertinet propius, quod anno 635 Saraceni, cæsis duobus prætoribus, Sacellario et Bahane, quadraginta millia militum ducentibus; splendide triumphantes, Damascum, Sophronii patriam, bene composito exercitu aggressi, eamque potiti sint, et reliqua simul Phœniciae provincia: in qua cum proprias sedes constituissent, mox in Ægyptum tendunt, et ipsam quoque sibi subjiciunt: sequenti autem anno Umarus in Syriam destinavit Jasdium, et totam Saraceni adjunxit imperio: per se vero expeditionem suscepit in Palæstinam; in qua cum omnia passim oppida præsidii occuparet; agros vero viasque haberet latrocinii infestis, non potuerunt sanctæ civitatis incolæ diem natalem Domini in Bethlæem solita pietate peragere; sed ad eos Saracenorum metu intra urbem conclusos, habuit orationem Sophronius quæ in magna Patrum Bibliotheca exstat, et illius temporis calamitates graphice enarrat: nusquam tamen obsidionis vel oppugnationis in ea fit mentio, eoque magis movemur, ut credamus nonnisi post Januarium anni 636 datum esse obsidioni principium, qua per biennium continuata, hoc scilicet anno, et 37 fortassis toto (saltem juxta Græcos annum a Septembri inchoantes) Urbem fide data Umarus obtinuit, ut narrat Theophanes, Umari

A ingressum, et secutam Sophronii mortem describens his verbis:

40. « Sophronius autem Hierosolymorum antistes fidem ab eo pro totius Palæstinæ incolumitate acceperat. Umarus itaque cilicinis camelorum vestibus, iisque laceris et sordidis opertus, et hypocrisim plane diabolicam pietatis velamine ostentans, sanctam civitatem ingreditur; et mox templum a Salomone constructum, in impietatis et blasphemiae oratorium illud conversurus, sibi ostendi postulavit. Hunc cum Sophronius vidisset: Hæc est vere, inquit, abominatio desolationis a propheta Daniel prænuntiata, quæ modo stat in loco sancto: multaque simul lacrymarum copia insignis ille pietatis propugnator Christianam gentem desebat. Intra templi igitur septa dum ille moraretur, precibus apud eum agebat patriarcha, ut acceptam a se sindonem ac vestem indueret: quam cum assumere detrectasset, episcopus vix exoravit, ut ista gestaret, donec solita indumenta lavarentur; et propriis resumptis, statim ista Sophronio restituit.

41. « In ea rerum calamitate Sophronius præclaris verbis et gestis Hierosolymorum Ecclesiam olim amplificans, de Heraclio et Monothelitarum ipsi addictorum pravitatibus et commentis, deque Sergio et Pyrrho confutatis clarissima tropæa referens, defunctus est, » magno utique rei catholice detrimento, quæ fortissimum pugilem amisit eo tempore, quo Antiocheno, Alexandrino, Constantinopolitanoque patriarchis una cum Heraclio contra ipsam certantibus, maxime vacillabat: cum Pyrrho tamen necdum patriarcha Sophronio fuit, si qua fuit, contentio: hujus namque annus primus cum 29 Heraclii componitur a Theophane, atque adeo cum anno Christi 639; cum intra paucos ab urbe dedita menses expiravit Sophronius, mense, ut credimus, Martio anni præcedentis: neque enim Baronio possumus assentiri ad annum Heraclii 15 cœptam obsideri urbem statuenti: nam quod ad annum 26 Heraclii Theophanes susceptam referens in Palæstinam expeditionem, etiam sanctæ civitatis deditioem et Sophronii mortem narret, id non alia facit de causa, quam quod hujus expeditionis historiam noluerit per plures annos distrahere satisque habuerit indicasse, hoc anno sic cœptam obsideri Hierosolymam, ut nonnisi sequenti, id est biennii spatio, capta sit: quo posito omnino consequens est, ut Sophronius (siquidem est Martio mense, eo, quo colitur die, ex hoc sæculo translatus) ænum 38 vivendo ingressus sit tribus integris in patriarchatu expletis: quibus additi menses vel hebdomades non multæ eorum quibus ordinatus mortuusque est annorum fortassis vix dimidium annum aut etiam trimestre constituent: namque contra Cyrum post Alexandrinam synodum Sophronius egisse legitur, dum eunt redeuntque nuntii totum fere annum 634 abstulere.

42. Hierosolymitanorum patriarcharum catalogus, apud Nicephorum Constantinopolitanum patriarcham, sibi accepit in Sophronio: post cuius mortem pastore viduatam remansisse Ecclesiam quidam ex Zonara colligunt, qui sub Constantino Pogonato œcumenici concilii, anno 689 celebrati, principes enumerans, et excusans cur Hierosolymitanus et Alexandrinus patriarchæ non adfuerint, ait: «Neque Alexandria neque Hierosolyma patriarcham habebant a Saracenis occupatæ;» sed ut tunc nulli in iis ecclesiis fuerint: non tamen recte dixeris nullos omnino sub Saracenis fuisse, cum varii in historiis nominentur: qua de re pluribus ad Acta martyrum Sabitarum 20 Martii, ubi de Elia ejusque successoribus. Quare nihil vetat Theodorum, Theodori pontificis Romani anno 641 electi patrem, sancto Sophronio suffectum credere, quem Florarium sanctorum ms. 15 Kal. Aprilis divis addit his verbis: «Item sancti Theodori Hierosolymorum episcopi, patris sancti Theodori Papæ.» Neque refragantur pontificum Romanorum catalogi, sive in antiquissimis olim Palatinæ, nunc Vaticanæ bibliothecæ membranis, sive apud Anastasium Bibliothecarium; qui simili fere exemplo usus, ita de hoc pontifice scribit: «Theodorus natione Græcus, ex patre Theodoro, episcopo de Hierosolyma,» sive «de civitate Jerusalem,» ut est in præcitatæ membranæ. Sed nec filium nec patrem alibi reperimus sanctis annumeratos.

42. Celebris autem sancti Sophronii cultus hoc die apud Latinos æque ac Græcos est atque in Martyrologiis Galesinii, Molani secundæ editionis, Baroniique Romano recensetur hoc die: a Græcis autem in Anthologio, Menologio, majoribusque Menæis, ex quibus hoc vitæ compendium damus, quamvis rerum ordine nonnihil perturbato conscriptum, maxime ubi de Hierosolymitano patriarchatu agitur, velut ante captam a Persis sanctam civitatem suscepto, quod, ut jam vidimus, ad ultimos vitæ annos pertinet: commemoratio vero Alexandrina cum Joanne Eleemosynario ad mediæ ætatis annos, ut ex hæcenus deductis clare liquet.

VITÆ EPITOME.

Ex Mæneis Græcorum.

Hic maximum Ecclesiæ sidus ex Phœnice thurifera, urbe Damasco originem traxit, piorum et frugalium soboles parentum. Patri nomen erat Plinthus, matri Myro. Sophronius per præstantem vim ingenii, studio tamen et cura auctam, mox ad omnium scientiarum culmen quasi ultra fines na-

turæ, evasit. Cum adhuc Damasci degeret, virtutem eorum tamen, qui in solitudine erat, æmularatur. Deinde ad magni Theodosii cœnobium se contulit, ubi in quiete et silentio cum Deo familiariter agebat, et pectus divinarum Litterarum meditatione mentemque constabiebat, cogitationesque omnes et sensus, in obsequium Christi redigebat. Præterea, cum majori adhuc studio ascendæ philosophiæ arderet, Alexandrinam urbem nobilissimam navigat, ibique Joannem quemdam, sapientiæ et prudentiæ laude florentissimum clarissimumque virum, convenit; cujus et contubernialis et convictor sociusque factus, cum eo concordi plane animo vixit; a quo et ipse sapientiam hauriebat, et vicissim quæ norat, magistro suo impertiebatur. Factum inde, ex assidua lectione, ut nescio quæ nox et caligo oculis ejus occupavit, sed a sanctis Cyro et Joanne divinitus curatus est, qui aliud sostrum ab eo non petivere, quam uti quotidiana per eos patrata miracula litteris consignaret, quod præstitit diligenter. Postea Hierosolymorum pontifex ob singularem vitæ sanctimoniam creatus est; sed civitate sancta ab impiis Persis capta, Alexandriam se ad Joannem, qui ab eleemosyna nomen invenit, et thronum apostolicum administravit, profectus est. In cujus beata pace sopiti mortem hic Sophronius de immenso ipsius eleemosynarum thesauro, excellentissimaque virtute funebrem laudationem scripsit, ipsaque multis lacrymis ipsius obitum est prosecutus. Posteaquam vero in sanctam civitatem revertit, exprimi non potest quanta cura laboreque Ecclesiam sibi a Deo commendatam rexit: somnum enim oculis non dedit nec palpebris dormitacionem; neque enim contra vim impetumque hostium æternorum; sed contra hæreticorum quoque exitialia dogmata illi depugnandum erat; quos scriptis et auctoritate Patrum in viam revocabat, suisque ipse disputationibus exarmabat et frangebatur. Interim plurima et nobilla ingenii monumenta ad Ecclesiæ utilitatem reliquit, quibus et cum virtute vivere, et ex præcepto divino tractare præsentia docemur. Ex quorum numero est liber ille omni admiratione prædicandus, quo res gestas Mariæ Ægyptiæ cum angelis merito comparandæ, et ultra humanæ vitæ modum progressæ, explicavit. Hæc illius vivendi ratio, qua se Deo probavit, alios erudit, Christi linguam vicariam exhibuit, commissumque sibi gregem rexit et intra triennium pontificatus beata potitus pace ad Dominum est translatus.